DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  83Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1950/2023-SEFA. DAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.648 DE 05 DE AGOSTO DE
2022 que designou os servidores THAÍS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO,
Gerente Fazendário, Id. Funcional n° 5915769/2 e RENAN EDUARDO DA-
MASCENO REIS, Gerente Fazendário, Id. Funcional nº 05906036/04, para
atuarem, respectivamente, como fiscal e fiscal substituto do Contrato nº
052/2022/SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa A. D. SERVIÇOS LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 21.756.587/0001-33, locação de imóvel não residencial,
localizado à Travessa Piedade, nº 644, entre a Rua Gen. Henrique Gurjão
e Av. Gov. José Malcher, CEP: 66053-210, bairro Nazaré, cidade de Belém/
PA, para atender a necessidade de instalação dos servidores locados nas
equipes CGAL e CGRM, referente a reforma do prédio do Órgão Central.
Art.2º DESIGNAR os servidores MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NO-
BUMASA, Matrícula Funcional nº 57191447/1, Assistente Administrativo,
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais – CGRM, para atuar
como fiscal titular e RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Matrícula Fun-
cional nº 5906036/4, Gerente Fazendário, lotado na Célula de Gestão de
Recursos Materiais – CGRM, para atuar como Fiscal substituto do Con-
trato nº 052/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA/SEFA e a empresa A. D. SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº
21.756.587/0001-33, locação de imóvel não residencial, localizado à Tra-
vessa Piedade, nº 644, entre a Rua Gen. Henrique Gurjão e Av. Gov. José
Malcher, CEP: 66053-210, bairro Nazaré, cidade de Belém/PA, para aten-
der a necessidade de instalação dos servidores locados nas equipes CGLC e
CGRM, referente a reforma do prédio do Órgão Central.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 969197

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 618/2023-SEFA. GS, DE 31 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 323 DE 13 DE FEVEREIRO DE
2023- IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.319 de 10.03.2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) ALBERTH TORTOLA DE SOUSA, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições, e por todos os anos de serviços
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35.491 de
01/08/2023.
PORTARIA Nº 587/2023-SEFA. GS, DE 26 DE JULHO DE 2023
CONCEDER ao servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5915266/1, lotado na CECOMT de Carajás, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/08/2023 a 14/09/2023,
correspondentes ao triênio de 11/05/1997 a 10/05/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 969342

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 627/2023-SEFA/GS, DE 31DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/774503
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1826 de 06/11/2019, publicada no
DOE nº 34.210 de 08/05/2020, que designou a servidora ANA CAROLINE
DA CRUZ CORRÊA, Gerente Fazendário, Id Func nº 5950876/1, para
responder pela Célula de Gestão de Licitações e Contratos/DAD, nas faltas
e impedimentos da titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 628/2023-SEFA/GS, DE 31 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/774503
DESIGNAR, o servidor ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Id Func
nº 5954882/1, para responder pela Célula de Gestão de Licitações e Contra-
tos/DAD, nas faltas e impedimentos da titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1838/2023-SEFA/DAD, DE 21 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/813252
DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Id Func nº
3217884/1, Servente, em substituição ao servidor RILTON HAROLDO SAN-
TOS REGATEIRO, Id Func nº 5361281/3, Secretário de Gabinete-DAS1, no
período de 17/07/2023 a 31/07/2023, por motivo de férias.

ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1867/2023-SEFA/DAD, DE 21 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/780371
DESIGNAR a servidora HELENIL SILVA VALENTE, Id Func nº 28967/1, As-
sistente Administrativo/Gerente Fazendário, em substituição a servidora SO-
PHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 25720/8, Assessor Fazendário, no
período de 06/06/2023 a 20/06/2023, por motivo de licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 969072

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo
Contrato: 063/2022/SEFA.
Data da assinatura: 01/08/2023.
Vigência: 10/08/2023 até 09/08/2024
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 12
(doze) meses, com início em 10 de agosto de 2023 e término em 09 de
agosto de 2024.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$ 12.000,00
Valor Anual: R$144.000,00
Fonte de Recursos: 02759000076 003245 - FIPAT
Contratado: AUCEVAS ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, Inscrita no
CNPJ n° 31.444.203/0001-09, com sede na rodovia BR 316, s/n, Cidade:
Benevides, CEP: 68.795-000
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior

Protocolo: 969543

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1874/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/833536
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 24/07/2023, do gozo das
férias da servidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Fiscal de
Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5128161/1, lo-
tada na Célula de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais /
DFI, concedida pela Portaria n° 1200 de 02/06/2023 - DOE nº 35.425 de
05/06/2023, referente ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023, as quais
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1876/2023-SEFA/DAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/811971
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 18/07/2023, do gozo
das férias do servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº
5096979/2, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Redenção, concedida pela portaria n° 1200
de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 de 05/06/2023, referente ao
exercício de 01/10/2021 a 30/09/2022, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 969074

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1875/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/819366
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1566 de 23/06/2023, publicada
no DOE nº 35.453 de 28/06/2023, que autorizou as férias, do servidor
AMADEU FADUL TEIXEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº
5279984/1, lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos
Técnicos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 969073

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DA JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
PORTARIA Nº 004 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora da Julgadoria, no uso da competência que lhe é conferida pelo
§1º do art. 88 da Lei nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, e  consideran-
do que no contexto da gestão estratégica, o ato de elogiar constitui-se um
importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de ELOGIO à servidora fazen-
dária ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA, Identidade Funcional n.
05706475-02, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
como forma de reconhecimento pelo excelente desempenho de suas ati-
vidades profissionais desenvolvidas no âmbito da Julgadoria como julga-
dor no mês de JUNHO/2023, exercendo-as sempre com dedicação, zelo,
qualidade e eficiência, demonstrando profundo comprometimento com a
missão fazendária.
Art. 2º - Dê-se ciência e que seja feita a averbação nos seus registros funcionais.
​REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria da Julgadoria, em 02 de agosto de 2023.
LÍRIA KÉDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES
Diretora de Julgamento

Protocolo: 969318